amans affectansque esse alterum, tanquam quasi emicans jam procumbensque proclivius memoriam, ut videtur, sui ipsius assumit. Memoria vero si superiorum sit, continet adhuc animam ne longius prolabatur: sin autem nostrarum rerum sit recordatio, ad nostra præcipitat, sed cælestium reminiscentia gradum sistit in cælo. Omnino autem ejuscumque meminit, id ipsum est atque efficitur: est enim meminisse, vel intelligere vel imaginari. Haec autem ipsa imaginatio non in eo consistit, quod habeat aliquid, sed quod videat disponaturque, talisque sit ipsa. Quod si sensibilia cernit, quatenus ea prospicit, etenim et profundum habet. Quoniam enim habeat omnia secunda quadam conditione, neque sic quidem perfecte fit et omnia: quoniam rerum confinium sit, et velut in confinio posita, nimirum transferuntur in ambo.

399 πρώτων ἡ ἄφιξις. Εἰ δὲ πρὸς τὰ κάτω δοίη αὐτὴν, ἀναλόγως τῇ μνήμῃ καὶ τῇ φαντασίᾳ, ἔχει ὁ ἡθέλησε. Διὸ ἡ μνήμη καὶ ὅταν τῶν βάριστων ἦ, οὐκ ἄριστον δεῖ δὲ τὴν μνήμην λαμβάνειν οὐ μόνον ἐν τῷ οἷον αἰσθάνεσθαι ὅτι μνημονεύει, ἀλλὰ καὶ ὅταν διακέηται κατὰ τὰ πρόσθεν παθήματα ἢ θεάματα. Γένοιτο γὰρ ἀν καὶ μὴ παρακο-5 λουθοῦντα ὅτι ἔχει, ἔχειν παρ’ αὐτῷ ἴσχυροτέρως, ἢ εἰ εἰδείη· εἰδὼς μὲν γὰρ τάχα ἀν εἰς ἄλλο ἔχοι, ἄλλος αὐτὸς ὅν· ἀγνοῶν δὲ ὅτι ἔχει, σκινδυνεύει εἶναι ὁ ἔχει· ὁ δὴ πάθημα μᾶλλον πεσεῖν ποιεῖ τὴν ψυχήν.
 Ἐλλ’ εἰ ἀφισταμένη τοῦ ἐκεῖ τόπου ἀναφέροι τὰς μνήμας ὄπωσοῦν εἶχε κάκει ἡ δύναμις· ἡ δὲ ἐνέργεια ἐκείνων, ἡφάνιζε τὴν μνήμην.¹⁰
 Οὐ γὰρ ὡς κείμενοι ἥσαν τύποι, ἵνα ἀν ἦσως ἄτοπον τὸ συμβαῖνον,
 400 ἀλλ’ ἡ δύναμις ἦν, ἡ ἀφεθεῖσα ὕστερον εἰς ἐνέργειαν. Πανσαμένης οὖν τῆς ἐν τῷ νοητῷ ἐνέργειας, εἶδεν ἀ πρότερον ἡ ψυχὴ, πρὶν ἐκεῖ γενέσθαι ἰδοῦσα ἦν.

1. ἄφιξις] Cod. Ciz. ἄφεξις.

2. ἡθέλησε] Cod. Vat. θέλησεν.

4. αἰσθάνεσθαι] Cod. Vind. A. αἰσθαν-
μένην.6. παρ’ αὐτῷ] Cod. Med. B. γὰρ αὐτῷ.
Correxi αὐτῷ. Est etiam αὐτῷ in Mare.
A. Vat. qui pergit ἴσχυρωτέρως ἢ εἰ εἰδεῖν.
Inserunt etiam si Codd. reliqui omnes;quare, cum abesset ab Ed., id inserendum
duximus, recipiendumque αὐτῷ.

7. τάχα ἀν] Cod. Vind. A. τάχ’ ἀν.

ib. εἰς ἄλλο] Cod. Ciz. ἐν ἄλλῳ. Vat. ἐν
ἄλλῳ.8. μᾶλλον πεσεῖν] Cod. Med. A. a pr.
m. μᾶλλον παθεῖν ab alt. πεσεῖν. Med. B.
πεσεῖν μᾶλλον. Vat. μᾶλλον πάσσων.9. ἀφισταμένην] Cod. Vat. ἀφισταμένην.
Marc. B. supra lin. ἀφισταμένην.ib. ἀναφέγει] Codd. Vat. Marc. A. Ciz.
et Vind. A. ἀναφέγει. Et sic correxi.10. ἡφάνιζε] Ita Codd. Ciz. et Vat.
Reliqui cum Ed. ἡ φένιζε.

13. εἰδεῖν] Cod. Med. B. ἑδεῖν.

IV. *Anima in mundo supercelesti contemplans divinas mentis ideas, per ipsam mentem velut per diaphanum luminosum cernit ipsum bonum velut solem, atque dum per principia sui videt se ipsam, nimirum et se cognoscit intelligentem esse, et se ipsam prorsus agnoscit: sed per eundem penitus actum ejusdemque potentiae divina suam naturam actionem propriam contuelur: ideo non proprie dicitur se ipsam suumque actum et vitam priorem animadvertere, quia non utitur rationis discursu atque imaginatione, in quibus recordatio et animadversio consueta versatur. Sed cum primum inde venit in cælum, et post in aërem duo hæc exerceat. Omnia vero formæ rerum in potentia animæ cognitrice non sunt accidentia quædam sic animæ adjuncta, ut in tabella sunt literæ, sed rationes, proprietates, vires quædam essentiales, sicut rationes seminales membrorum qualitatumque corporalium in potentia vegetali, et sicut proprietates plantæ totius in semine. Anima igitur semper est hæc omnia, sed alias quidem potius in potentia quædam, alias vero magis in actu. Est autem anima magis res ipsæ divinæ, si per solum intellectum agit in ipsis, quam si interim per rationis quoque discursum vel imaginationis figura et ipsum animadverat: hæc enim distrahit.*

Anima igitur in mundo intelligibili ipsum quoque bonum videt per intellectum: neque enim intellectus eam impedit, quo minus ad ipsum usque percurrat: quoniam, quod est medium, non

est corpus, ut ex hoc valeat impedire: quamvis et medium in corporibus permittit saepè a primis ad postrema descendere. Proinde si anima se ipsam dedat inferioribus, pro ipsa memoriarum imaginationisque proportione reportat protinus, quod affectabat: idcirco memoria etiam quando rerum est optimarum, non est optima. Memoriam vero oportet accipere non solum in eo, quod quispiam se recordari persentiat, sed etiam in eo, quod in praesentia sit affectus secundum priorum affectuum [cognitionumque] spectacularumque similitudinem: fieri enim potest, ut, qui non animadvertisit aliquod se habere, habeat id penes se validius, quam si agnosceret: si enim agnoscat, forte tanquam aliud quiddam habebit, ipse videlicet tanquam alius quiddam existens. Qui vero non considerat se habere, videtur id ipsum esse, quod habet: quæ quidem affectio vehementius afficit animam, longiusque inclinat. At si digressa jam ab ipsa regione divina, refert quoquo modo memorias, habuit et ibi vis ipsa in se memoriā, sed actus illorum quodammodo memoriam obscurabat. Non enim dicendum est, velut adjacentes ibi figuræ fuisse, ne forte absurdum quid inde contingat: sed erat potentia in actum postea emitenda. Quando ergo actus ille circa intelligibilia vigere solitus desinit, agnoscit iam anima, quæ, ante quam illuc esset, cognoverat.

Τί οὖν; κάκεῖνα νῦν αὐτὴ ή δύναμις, καθ' ἥν τὸ μνημονεύειν εἰς 400 ἐνέργειαν ἄγει; ἡ εἰ μὲν μὴ αὐτὰ ἑωρᾶμεν μνήμη, εἰδ' αὐτὰ φέρειν κάκειναν· ἔγειρεται γὰρ τοῦτο οἷς ἔγειρεται, καὶ τοῦτό ἔστι τὸ ὄρων περὶ τῶν εἰρημένων. Οὐ γὰρ εἴκασίᾳ δεῖ χρώμενον ἀποφαίνεσθαι, 500 δὲ συλλογισμῷ τὰς ἀρχὰς ἀλλοθεν εἰληφότι, ἀλλ' ἔστι περὶ τῶν νοητῶν ὡς λέγεται καὶ ἐνθάδε οὖσι τὸ αὐτὸν λέγειν τῷ αὐτῷ ὃ δύνα-
μιν ἔχει τὰ ἔκει θεωρεῖν. Ταῦτὸν γὰρ οἶνον ἔγειραντας δεῖ ὄρᾶν τὰ
ἔκειν, ὡστε καὶ ἔγειραι ἔκεινον εἰς τις ἀνάγων αὐτοῦ τὸν ὄφθαλμὸν
ἐπὶ τίνος ὑψηλῆς σκοπιᾶς, ὄρων ἀλλοθεν εἰληφότι, ἀλλ' ἔστι περὶ τῶν
πρότερον ἔγνωσμένων, εἴπερ καὶ σώματα ἔχειν περὶ αὐτὰς ἀνάγκη
15 ἐν σχήμασιν ὁμοίους. Καὶ εἰ τὰ σχήματα δὲ ἀλλάξαιντο σφαιροειδῆ

1. *νῦν αὐτὴν*] Codd. Ciz. Marc. A.B. Med. B. Vat. *αὐτὴν*. Med. A. *αὐτὴν* (sic). Correxi *αὐτὴν*.
 2. *αὐτὰ ὕστι*] Codd. Ciz. Med. A.B. Marc. A.B. Vind. A. φ. Vat. *ώς*. Correxi φ.
 3. *αἱ ἴγιστεται*] Cod. Med. B. *ώῃ*. Ciz. *ἴγιεσται*.
 ib. *ὅσαν*] Cod. Med. B. *ὅσω*.
 6. *οὐσική, τὰ αὐτὸν λέγεται ὅ*] Codd. Ciz. Marc. A. Med. B. Vat. Vind. A. *οὐσική, τὰ αὐτῷ λέγεται*. Pergit Vat. *λέγεται*. οὐ.

7. *τὰ ἴκανα*] Cod. Vat. *τὰκαν*. Ita et in sequi. cum Marc. A.
 ib. *Ταῦτα*] Cod. Ciz. *ταῦτον*. Vat. *ταῦτο* (sic).
 ib. *ἴγιεσται*] Cod. Vind. A. *ἴγιεσται*.
 8. *ἀνάγων*] Cod. Vind. A. *ἴναγων*. Sequitur in Vat. *αὐτὸν pro αὐτῷ*. Pro ἀνά-
γων fort. leg. *ἀναγίνων*.
 9. *ὅρων*] Cod. Med. B. *ἥρων*.
 ib. *μηδὲδις*] Codd. Ciz. Med. B. Vat. Vind. A. Marc. A. *μηδὲδις*, ut correxi.
 10. *Ἐλ τοῖνν*] Codd. Ciz. Med. B. Vat.

Marc. A. ἡ ποίησις: et sic rescripsi.
 ib. *ἄπο οὐρανοῦ*] Codd. Ciz. Marc. A. et Vat. *ἄπ' οὐρανοῦ*.
 11. *καταλιπούσης*] Codd. Med. B. Vat. Vind. A. Marc. A. *καταλιπούσης*. Mox Marc. A. *γεγενημένην*.
 13. *μηδὲν*] Abest a Cod. Ciz.
 ib. *ἔχει, οἷων*] Codd. Ciz. Marc. A. et Med. B. *ἔχει*, Med. B. Marc. B. et Vat. οἷων. Sequens καὶ omittit Vat.
 15. *σφαιροειδῆ*] Ita, excepto Ciz., Codd. omnes. Ed. *σφαιροειδῆ*.

V. *Anima in hæ vita potest cognoscere divina, non per imaginationem, nec etiam per rationem sumentem ab imaginatione principia, sed per intellectum et rationem principia sumentem ab intellectu. Quando anima per rationem surgit in mentem velut in speculam, quamvis autem memoria communiter dicta omnis in [omni] imaginatione versetur, tamen memoria quædam in ratione etiam et intellectu consistit. In anima supra cælum actus intelligentiae consuetum rationis et imaginationis occupat usum, sed in cælo resurgit unus ejusmodi, per quem reminiscitur humano quasi modo, humanæ quondam vita rerumque humanarum: nam hæc supra cælum modo quodam eminentiore prospexit. Agnoscent igitur in cælo se invicem animi, amici præstîm, atque quondam noti, cum per ipsos motus affectusque viridos animorum, tum per corpora, que ibi habere possunt figuram hujusmodi similem in materia liquida, cedente multo magis animo quomodo cuncte formatori, quam terrena materia nunc affectibus animæ. Tum vero si corpora illie orbicularia sint, differentia tamen erunt indifferentibus signa indiciaque differentium animorum, sive in figura, ut diximus, sive mag-*

nitudine, qualitate, motu, gestu, nutu, luce, quemadmodum fit in oculis ex affectibus animorum, et in variis rubibus figuræ differentes atque colores. Sunt, qui velint cælicolas inter se voces edere, nam et cælos posse sonare, saltem vero mutuis inter se nutibus colloquentur: recordantur vero in cælis divinorum magis, quam humanorum. Lapsæ vero in aërem e converso: possunt autem et quando in cælo et quando in aëre sunt, propter motum naturaliter liberum et ibi per multa secula gradum sistere, et altius inde regredi. Denique quidnam prohibet, optima quadam electione in superioribus semper esse? nihil, apud Porphyrium et Iamblichum atque Julianum.

*Quid ergo? numquid eadem ipsa commemo-
randi potentia nobis nunc illa reducit in actum?
Forsitan si non reducit eadem, id agit, qua non
vidimus memoria. Si autem eadem repræsentat,
agit hoc eodem, quo et ibi vidimus: hoc enim
est, quod excitatur in nobis, quoties incitamus
ad illa, atque hoc ipsum est, quod in his, quæ
dieta sunt, videt: non enim similitudine quadam
et imaginaria conditio utentem illa oportet os-*

400 ποιησάμεναι, ἄρα διὰ τῶν ἡθῶν, καὶ τῆς τῶν τρόπων ἴδιότητος γνω-
δρίζοιεν· οὐ γὰρ ἀτοπον. Τὰ μὲν γὰρ πάθη ἔστωσαν ἀποθέμεναι, τὰ
δὲ ἡθη οὐ κωλύεται μένειν· εἰ δὲ καὶ διαλέγεσθαι δύναιντο, καὶ οὐ-
τως ἀν γνωρίζοιεν. Ἀλλ’ ὅταν ἐκ τοῦ νοητοῦ κατέλθωσί πως, ἢ ἀνα-
κινήσουσι τὴν μνήμην, ἐλαττόνως μέντοι ἢ ἔκειναι τῶν αὐτῶν, ἄλλα 5
τε γὰρ ἔξουσι μνημονεύειν, καὶ χρόνος πλείων λήθην παντελῆ πολ-
λῶν πεποιηκὼς ἔσται. Ἀλλ’ εἰ τραπεῖσαι εἰς τὸν αἰσθητὸν κόσμον
Ε εἰς γένεσιν τῆδε πεσοῦνται, ποῖος χρόνος ἔσται τοῦ μνημονεύειν; ἢ
οὐκ ἀνάγκη εἰς πᾶν βάθος πεσεῖν. Ἐστι γὰρ κινηθείσας καὶ στῆναι
401 ἐπὶ τι προελθούσας· καὶ οὐδὲν δὲ κωλύει πάλιν ἐκδῦναι, πρὶν γενέ- 10
σεως ἐλθεῖν ἐπ’ ἔσχατον τόπον.

Τὰς μὲν οὖν μετιούσας καὶ μεταβαλλούσας τὰς ψυχὰς, ἔχοι ἄν τις
εἰπεῖν, ὅτι καὶ μνημονεύσουσι. τῶν γὰρ γεγενημένων καὶ παρεληλυ-
θότων ἡ μνήμη. Αὗτοι δὲ ἐν τῷ αὐτῷ ὑπάρχει μένειν, τίνων ἀν αὗται
μνημονεύοιεν; ἀστρων δὲ πέρι ψυχῆς τῶν γε ἄλλων ἀπάντων, καὶ 15

1. διὰ τῶν] Cod. Med. B. in contextu
ἀπὸ τῶν, supra fin. ab ead. m. διά.

ib. τῶν τρόπων] Cod. Ciz. τὸν τρόπον.

Vat. τῶν τόπων.

4. ἀν γνωρίζοιεν] Cod. Ciz. ἀναγνωρί-
ζοιεν.

ib. καθίλθωσί πως] Cod. Ciz. καθίλθωσί,
πῶς. Vat. καθίλθωσι, πῶς.

ib. ἀνακινήσωσι] Codd., praeferit Darm.

et Marc. B., omnes ἀνακινήσουσι, quod re-
stitui.

5. ἄλλα τε] Cod. Vat. ἄλλά τε.

7. τραπεῖσαι] Cod. Vat. τραπεῖσαι.

ib. αἰσθητὸν κόσμον] Cod. Ciz. κόσμον
τὸν αἰσθητὸν.

8. τῆδε] Marc. A. τῆδε.

10. οὐδὲν δέ] Cod. Ciz. omittit δέ.

12. ἔχοι] Codd., exceptis Darm. Marc.

B. et Med. A., omnes ἔχοι, quod, ut pro-
bum, receperimus. Ed. ἔχοι.

13. μνημονεύσουσι] Codd. Marc. A. Med.

B. (a pr. m.) Vat. Vind. A. μνημονεύσουσι.

Et sic corrixi.

15. μνημονεύειν;)] Cod. Vat. μνημονεύειν

cum dist. maj.

ib. πιστι] Cod. Vat. πιστι.

tendere: neque ratione principia aliunde sumente: sed licet de intelligibilius (ut dicitur) et hic existentibus idem dicere, eo ipso videlicet, quod ad illa suspicienda vim possidet. Idem namque excitantes oportet, quae illic sunt, contemplari, quod etiam excitare illic oportet: quemadmodum, si quis speculans ascensens eminentsimam, oculis illinc intentis ea prospiciat, quae nemo alius eorum, qui una cum ipso non ascenderunt. Quum ergo appareat ex ratione memoriam initium a caelo ducere, ubi anima superiorum jam reliquerit regionem, nihil mirum est, si illinc in caelum profecta residensque, multarum, quae apud nos sunt, rerum memoriam recipit, qualium videlicet dictum est: agnoscitque multas ante cognitas animas: si quidem necesse est, eas habere circa se corpora similibus in figuris. At si figuræ mutent, orbicularesque efficiant, per ipsos mores modosque unicuique proprios agnoscere videbuntur: non enim id absurdum est vel mirum. Esto quidem, ut passiones omnes procul abjecerint, mores autem nihil prohibet reservare: quod si etiam confabulari licet, sic quoque mutuo se agnoscent. At quando ab intelligibili